
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
دوشنبه ۲ دی ۱۳۹۸   شماره ۲۹۳۹

سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

جهان شهر
نتایجاولیهانتخاباتجنجالیریاستجمهوریافغانستانروزگذشتهاعلامشد

نقطه سر خط
ملازهی:هدفآمریکاازمدیریتفرآیندانتخاباتزمینهسازیبرایصلحباطالباناست

زمانی که قلم دیپلمات های انگلیسی برای ترسیم 

مرزها روی نقشه منطقه به حرکت در می آمدند تمام 

چیزی که برای آنها اهمیت داشت، »منافع امپراتوری 

بریتانیا« بود و آنچه برایشان هیچ اهمیتی نداشت، 

»امنیت« مردم منطقه بود. سیاست مشهور »تفرقه 

بینداز و حکومت کن« بریتانیا حالا در کل منطقه 

شبه قاره هند و غرب آسیا قابل مشاهده است. ایجاد 

کشورها بدون توجه به خواست مردم و همچنین بدون 

درنظر گرفتن واقعیت های تاریخی و قومی شاید باعث 

ادامه یافتن حکومت بریتانیا در منطقه نشد، اما تفرقه 

را در آن نهادینه کرد. افغانستان نمونه اعلای چنین 

سیاستی است. اختلافات در این کشور هنوز ادامه 

دارد. دولت مرکزی در افغانستان تنها بر 50 درصد از 

کشور تسلط دارد و 50 درصد باقی مانده را طالبان در 

اختیار خود گرفته است. با وجود این، کابل از دیروز 

با مشکل جدیدی مواجه شده است. 

روز گذشته نتایج اولیه انتخابات افغانستان بالاخره 

بعد از سه ماه از برگزاری آن اعلام شد. کمیسیون 

انتخابات افغانستان محمد اشرف غنی را حائز اکثریت 

آرا اعلام کرده است. براساس گزارش این کمیسیون، 

اشرف غنی با 923 هزار و 868 رای موفق به کسب 

6۴/50 درصد از کل آرا شده و پس از وی عبدالله 

عبدالله با کسب 720 هزار و 990 رای معادل 39/52 

درصد از آرا جایگاه دوم را به دست آورده است. در 

این انتخابات همچنین گلبدین حکمتیار 3/85 

درصد و رحمت الله نبیل نیز 1/86 درصد از آرا را به 

خود اختصاص داده اند. دیگر کاندیداها نیز کمتر 

از یک درصد رای داشته اند. چهارمین انتخابات 

ریاست جمهوری افغانستان در تاریخ ششم مهر 

سال جاری برگزار شد، اما به دلیل اعتراض ها نسبت 

به تقلب در روند برگزاری آن، اعلام نتایج سه ماه به 

طول انجامید. بیشترین اعتراض ها در این میان به 

تیم انتخاباتی »ثبات و همگرایی« وابسته به عبدالله 

عبدالله تعلق داشت. اعضای وابسته به این تیم 

انتخاباتی بارها خواستار تعویق اعلام نتایج انتخابات، 

بازشماری آرا و حذف آرای تقلبی و مشکوک از فرآیند 

اعلام نتایج شده بودند. 

عبدالله عبدالله که اصلی ترین رقیب اشرف غنی در 

انتخابات به حساب می آمد، تنها چند ساعت پس از 

اعلام نتایج اولیه انتخابات اعلام کرد نتایج انتخابات را به 

دلیل تقلب گسترده در آن نمی پذیرد. عبدالله عبدالله 

در بیانیه ای که در این باره صادر کرده، آورده است: 

»کمیسیون انتخابات بدون رسیدگی به درخواست ها 

و اعتراضات قانونی- فنی ثبات و همگرایی و دیگر 

تیم های انتخاباتی  مرتبط به تقلب های گسترده و 

نظام مند، برخلاف احکام صریح قانون، طرزالعمل ها و 

لوایح انتخابات و پیش از تصفیه بیش از 300 هزار آرای 

باطل و مشکوک، ارقامی را تحت عنوان نتیجه ابتدایی 

انتخابات ریاست جمهوری 1398 اعلام کرد.« رهبر 

تیم انتخاباتی ثبات و همگرایی در ادامه بیانیه خود 

بر استفاده از تمام ابزار و وسایل قانونی برای دفاع از 

آرای مردم تاکید کرده و اعلام کرد: »حکومت برخاسته 

از تقلب و آرای تقلبی را هرگز قبول نمی کنیم، زیرا 

نتیجه انتخابات بدون تفکیک آرای قانونی و غیرقانونی 

مشروعیت ندارد.«  عبدالله عبدالله همچنین اعلام کرد 

به زودی در یک نشست خبری جزئیات موضع گیری 

و تصمیم های آینده این تیم انتخاباتی را با مردم 

در میان می گذارد. در سویی دیگر رحمت الله 

نبیل، رهبر تیم انتخاباتی »امنیت و عدالت« 

که در انتخابات نفر چهارم شده است، 

در بیانیه ای اعلام کرد کمیسیون 

انتخابات افغانستان بدون توجه به اصل بی طرفی 

و چارچوب های حقوقی، به صورت جانب دارانه نتایج 

ابتدایی را اعلام کرده و این موضوع کودتا علیه 

دموکراسی است. 

در کنار اعتراضات گروه های سیاسی، زهره 

بیان شینواری، رئیس کمیسیون رسیدگی به شکایات 

انتخاباتی در موضعی مشابه با موضع سفیر آمریکا در 

افغانستان اعلام کرده است مردم باید از پیش داوری 

انتخاباتی خودداری کنند، زیرا این نتایح ابتدایی 

هستند. جان بس، سفیر آمریکا در کابل در اظهاراتی 

مداخله جویانه گفته است: »همه افغانستانی ها به یاد 

داشته باشند که این نتایج ابتدایی هستند و احتمال 

تغییر آن می رود.«

در دور گذشته انتخابات ریاست جمهوری افغانستان 

که در سال 1393 برگزار شد، اشرف غنی زی درحالی 

که در دور اول از آرای کمتری نسبت به عبدالله 

عبدالله برخوردار بود، در دور دوم به طرز مشکوکی 

توانست با کسب 56 درصد از آرا درمقابل ۴3 درصد 

رای عبدالله عبدالله به ریاست جمهوری برسد. در 

آن زمان عبدالله عبدالله با اعتراض به تقلب های 

صورت گرفته در انتخابات اعلام کرد نتایج را نخواهد 

پذیرفت، اما دخالت های آمریکا باعث شد اشرف غنی 

به ریاست جمهوری رسیده و به جای آن عبدالله 

عبدالله در سمت رئیس اجرایی دولت افغانستان 

قرار بگیرد. حالا دوباره بعد از گذشت 6 سال 

انتخابات سال 1398 نیز به همان نتایج انتخابات 

1393 رسیده است. برای بررسی تحولات جدید 

در افغانستان پس از اعلام نتایج مشکوک انتخابات 

این کشور با پیرمحمد ملازهی، کارشناس مسائل 

افغانستان گفت وگو کرده ایم. متن این گفت وگو را 

در ادامه می خوانید. 

روزگذشتهنتایجاولیهانتخاباتریاستجمهوری

افغانستانبعدازسهماهاعلامشد.بنابراعلام

کمیسیونانتخاباتمحمداشرفغنیتوانسته

اکثریتآرارابهدستبیاورد.عبداللهعبدالله

اصلیترینرقیباودرانتخاباتاعلامکرده

استنتایجرابهدلیلوجودتقلبدرروند

برگزاریوشمارشآرانمیپذیرد.تیماونیزگفته

عواقببحرانیشدنوضعیتدرافغانستان

برعهدهکسانیاستکهتقلبکردهاند.

وضعیتافغانستانرابعدازاعلامنتایجاولیه

وموضعگیریطرفیندرگیریچگونهارزیابی

میکنید؟

اگر عبدالله عبدالله نتایج انتخابات را نپذیرد دو 

احتمال وجود دارد؛ یک احتمال اینکه عبدالله 

عبدالله و تیم او به طور کلی نتایج را رد کنند و حاضر 

به هیچ گونه مصالحه ای نشوند و بروند به سمت 

تشکیل یک دولت موازی در شمال کشور. این اتفاق 

به معنای تشکیل دو دولت در افغانستان خواهد بود. 

یک دولت در کابل و بخشی از کشور و نیز یک دولت 

در مناطق شمالی افغانستان. اما باید دید شرایط به 

اندازه ای آماده است که عبدالله عبدالله قادر به انجام 

چنین اقدامی باشد یا نه. به نظر بنده این شرایط برای 

تحقق این احتمال مساعد نیست. 

یکی از دلایل مساعد نبودن شرایط این است که 

درون جبهه شمال هم اکنون وحدت نظر وجود 

ندارد و برخی ها در این جبهه با عبدالله عبدالله 

اختلاف نظر دارند و در صورت اقدام او برای تشکیل 

دولت با وی زاویه پیدا خواهند کرد، به عنوان 

مثال شخصی مانند عطا محمد نور 

که یکی از شخصیت های مهم 

جبهه شمال است، حاضر 

نخواهد شد چنین مساله ای 

را بپذیرد، درنتیجه احتمال 

تشکیل چنین دولتی پایین است. در کنار این موضوع 

این خطر نیز وجود دارد که در صورت اقدام جبهه 

شمال برای تشکیل دولت، خطر جنگ داخلی پیش 

خواهد آمد. در چنین وضعیتی گروه های مختلف 

ممکن است برای حفظ موقعیت خود دست به 

سلاح ببرند. در صورت وقوع این اتفاق خطر تجزیه 

قومی کشور نیز وجود دارد. در این صورت یک 

دولت تحت عنوان »خراسان« در شمال افغانستان 

به وجود می آید و یک دولت نیز به نام »پشتونستان« 

در جنوب تشکیل می شود. چنین خطراتی وجود دارد 

و تیم عبدالله عبدالله باید بررسی کنند که چگونه 

می توانند با این وضعیت پیچیده ای که پیش آمده 

سازش کنند یا نکنند. چنین مسائلی هم بستگی 

به موضع گیری های جناح عبدالله عبدالله دارد. 

احتمال دوم به موضوع طالبان مرتبط است. گروه 

طالبان با آمریکا وارد مذاکره شده  و به نتایجی 

رسیده اند. براساس توافقات صورت گرفته این گروه 

قرار است در آینده شریک قدرت شوند. در تحلیل 

تحولات فعلی افغانستان پیرامون انتخابات موضع 

آمریکا و طالبان هم مطرح است. به نظر می رسد 

اعلام کردن نام اشرف غنی به عنوان رئیس جمهور، 

بخشی از توافقات پنهانی بین آمریکایی ها و طالبان 

است، زیرا این گروه به هیچ عنوان با عبدالله عبدالله و 

جبهه شمال حاضر به معامله نبودند و این مساله هم به 

سابقه دشمنی دیرینه دو گروه و جنگ های میان آنها 

بازمی گردد. شاید بتوان گفت بخشی از انتخاباتی که 

انجام شد و عبدالله عبدالله به آن معترض است، راجع 

به این است که زمینه سازی شود برای مذاکره طالبان 

و دولت کنونی مستقر در کابل که تحت ریاست اشرف 

غنی است. طالبان به هیچ عنوان حاضر به مذاکره با 

دولت وحدت ملی افغانستان که عبدالله عبدالله نیز 

در آن حضور داشت، نبود. احتمالا دولت جدیدی در 

کابل بر سرکار می آید و بهانه ای برای طالبان می شود 

که با چنین دولتی وارد مذاکره شود و با پذیرش 

آتش بس سهم خود را از این مرحله به دست بیاورند. 

البته طالبان با آن ذهنیت انحصارطلبی که دارد به 

حداقل راضی نمی شود بلکه حداکثر قدرت را در کابل 

می خواهد.  اینجا یک احتمال دیگر هم وجود دارد 

و آن دخالت مجدد آمریکا در روند انتخابات است. 

احتمال دارد آمریکایی ها همانند دور قبلی انتخابات 

بیایند و انتخابات را دور بزنند و به طرف های سیاسی 

بگویند حالا که وضعیت انتخابات این گونه شده و شما 

نتوانسته اید به نتیجه برسید، بیایید و مدل ما را برای 

تشکیل دولت و حل اختلافات بپذیرید. 

عبدالله عبدالله معتقد است 300هزار رای تقلبی در 

انتخابات وجود داشته که اگر این میزان رای حذف 

شود او رئیس جمهور خواهد بود ولی عملا کمیسیون 

انتخابات براساس مصالح دیگری که در نظر داشته 

اشرف غنی را به عنوان رئیس جمهور اعلام کرده است. 

در کنار این مسائل نیروهای دیگری مانند عطا محمد 

نور نیز وجود دارند که به نظر می رسد در حال وارد 

شدن به معاملات سیاسی دیگری هستند تا جای 

عبدالله عبدالله و تیم او را بگیرند و تیم جدیدی از 

جبهه شمال به وجود بیاورند. 

همه این مسائل را وقتی کنار همدیگر قرار بدهیم 

ضمن اینکه ابهامات زیاد است درباره انتخابات 

ریاست جمهوری و این انتخابات مشروعیتی برای 

دولت جدید به وجود نمی آورد، به دلیل اینکه 

کمتر از دومیلیون نفر شرکت کردند. انتخابات 

ریاست جمهوری بسیار ضعیف برگزار شد زیرا مردم 

ناامید بودند. مردم به خاطر اتفاقاتی که در انتخابات 

قبلی رخ داد و آن را با شکست مواجه کرد به این 

نتیجه رسیدند که نمی توان روی 

سیستم دموکراسی در این 

کشور حساب کرد. 

اگر طالبان بپذیرد به عنوان 

شریک قدرت در افغانستان 

حضور پیدا کند قدرت در این 

کشور بار دیگر به سمت طالبانیزه 

شدن پیش خواهد رفت. آمریکایی ها 

نیز این مساله را فهمیده اند که دیگر 

شرایط به گونه ای نیست که بتوان یک 

گروه اقلیت از لیبرال دموکرات ها را که 

به لحاظ ذهنی غرب گرا هستند به زور 

شمشیر در قدرت نگاه داشت. به هر 

حال موقعیت لیبرال دموکرات های مورد 

حمایت آمریکا به تدریج در افغانستان 

تضعیف خواهد شد و طالبان 

مجددا در موضع برتر قرار 

خواهد گرفت. 

چرارهبرانیمثلعطامحمدنوروژنرالدوستم

رویخوشیبهآقایعبداللهعبداللهنشان

ندادهاند.برخیتحلیلگرانگفتهاندمخالفتاین

افرادباعبداللهعبداللهدرحالیکهبایدبراساس

مصالحجناحیدرکناراوقرارمیگرفتند،به

دلیلیارگیریهاییاستکهآمریکابهنفعاشرف

غنیانجامدادهوسیاستمداراندرجهدووسهرا

بهسمترئیسجمهورافغانستانمتمایلکرده

است.اینموضوعراچگونهارزیابیمیکنیدو

آیاتحلیلدرستیاست؟

بله، تحلیل درستی است. این اتفاق به این دلیل 

است که آمریکایی ها در افغانستان به لحاظ نظامی 

شکست خوردند. درست است که آمریکایی ها مانند 

شوروی شکست در افغانستان را نپذیرفته اند و از این 

کشور بیرون نرفته اند، اما تجربه ثابت کرده که آنها 

نیز نمی توانند ابزار نظامی را برای ایجاد امنیت به کار 

ببرند. بنابراین آمریکایی ها به سمت راه حل سیاسی 

رفته اند، راه حل سیاسی هم این گونه است که باید 

طالبان را به عنوان یک قدرت در افغانستان بپذیرند. 

هم اکنون نیز 50 درصد از خاک افغانستان عملا در 

اختیار طالبان است و در چنین شرایطی باید دید 

آمریکایی ها چه کاری انجام می دهند. 

آمریکایی ها برای اینکه بتوانند در افغانستان بمانند، 

با طالبان مصالحه کرده اند. یک دولت ضعیف را به 

ریاست اشرف غنی روی کار می آورند و از طرف دیگر 

سعی می کنند پایگاه های نظامی خود را در این کشور 

حفظ کرده و از این طریق بخشی از نیروهایشان 

را هم از این کشور خارج کنند. آمریکایی ها دیگر 

نمی خواهند در جنگ دخالت کنند تا به سرنوشت 

اتحاد شوروی سابق گرفتار شوند. آمریکایی ها این 

فرمول را به طور جدی دنبال می کنند تا به شکل 

آبرومندانه ای بخشی از نیروهای خود را از افغانستان 

خارج کنند، اما با این حال چند پایگاه نظامی را در 

اختیار خود نگه دارند. 
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پایینمردمدرافغانستانچیست؟

بخشی از این مشارکت پایین مردم در انتخابات 

مربوط است به فرمولی که جان کری، وزیر خارجه 

اسبق آمریکا در انتخابات ریاست جمهوری قبلی 

پیاده کرد و انتخابات را دور زد. این فرمول شکست 

خورد و مردم افغانستان از این مساله که بتوان یک 

حکومت لیبرال دموکرات در این کشور برسرکار آورد، 

ناامید شده اند. در کنار آن طالبان نیز بار دیگر در 

حال بازگشت به قدرت است و قدرت جناح های 

سنتی در افغانستان بیشتر از جناح لیبرال ها است. 

لیبرال ها در سطحی معمولی و با حمایت های 

آمریکا به قدرت رسیدند و وقتی آمریکایی ها شکست 

را بپذیرند و به طالبان اجازه حضور در قدرت را 

بدهند، این گروه های لیبرال تضعیف خواهند شد. 

طالبان در کوتاه مدت شراکت در قدرت را خواهد 

پذیرفت، اما در بلندمدت تمام قدرت را می خواهد. 

واقعیت این است که آمریکا در این قضیه در حال 

انجام معامله است. این معامله برای این در حال 

انجام است که آمریکا می خواهد در افغانستان 

باقی بماند. تلاش آمریکا برای باقی ماندن در این 

کشور هم به دلیل نزدیکی به مرزهای ایران و نیز 

رقابت هایی است که با چین و روسیه دارد. از طرف 

دیگر آمریکا نمی خواهد شکست نظامی را پذیرد و 

آن را تحمل کند. به همین دلیل آمریکایی ها از زمان 

باراک اوباما به سمت این رفتند تا راه حل عاقلانه ای 

برای جنگ افغانستان پیدا کنند و با طالبان به نوعی 

کنار آمدند. الان ماموریت اصلی زلمای خلیل زاد، 

نماینده آمریکا در امور افغانستان این است که 

طالبان را قانع کند از نظر نظامی نمی توانید به 

قدرت برسید، اما از طریق سیاسی می توانید به 

قدرت راه پیدا کنید. از این راه، طالبان سلاح را بر 

زمین می گذارد، تبدیل به حزب سیاسی می شود 

و اگر در انتخابات پیروز شد، به قدرت کامل نیز 

می تواند برسد. ساختار قدرت در افغانستان نیز آن 

ساختار ایجادشده در اجلاس »بن« نخواهد بود و 

قانون اساسی تغییر خواهد کرد. احتمال دارد با این 

کار، قانون اساسی جدید افغانستان را به یک کشور 

فدرال تبدیل کنند، به نحوی که طالبان در نواحی 

جنوبی و پشتون نشین دولت محلی خود را تشکیل 

بدهد و سهمی از قدرت را نیز در دولت مرکزی در 

دست بگیرد که از نظر بنده سهم برتر در اختیار این 

گروه قرار خواهد گرفت. در این چارچوب تاجیک ها 

و هزاره ها نیز حکومت محلی مخصوص به خود را 

تشکیل خواهند داد و به نسبت وزن خود در دولت 

مرکزی سهم خواهند گرفت. چنین وضعیتی برای 

آینده افغانستان قابل تصور است، البته درصورتی 

که مسائل به روال عادی پیش بروند. اگر اوضاع 

عادی نباشد و جنگ داخلی پیش بیاید، افغانستان 

تجزیه خواهد شد؛ چیزی که نیازمند توافق آمریکا 

و روسیه خواهد بود. روس ها ترجیح می دهند در 

صورتی که نتوانند در افغانستان نفوذی به دست 

بیاورند و این کشور به دست طالبان بیفتد یا داعش 

در آن سر برآورد و به دنبال آن مشکلاتی برای آسیای 

مرکزی و جمهوری های مسلمان نشین روسیه ایجاد 

شود، افغانستان تجزیه شده و یک خط حائل بین 

رادیکال اسلامی و روسیه کشیده شود. چینی ها 

نیز به دلیل اینکه نگرانی هایی مشابه روس ها دارند، 

به خصوص مشکلات مربوط به جدایی طلبی در 

استان مسلمان نشین »سین کیانگ« احتمال 

دارد در توافقات مربوط به تجزیه افغانستان شرکت 

کنند. البته آینده افغانستان را نمی شود به سادگی 

پیش بینی کرد و هر لحظه امکان دارد دگرگونی ای 

پیش بیاید. در شرایط فعلی اگر عبدالله عبدالله 

مقاومت کند و این مقاومت آنقدر حاد باشد که او 

در شمال دولت تشکیل دهد، احتمال جنگ داخلی 

و تجزیه وجود خواهد داشت، در غیر این صورت 

آمریکایی ها مجددا دخالت کرده و فرمول جدیدی 

را برای دولت جدید ارائه خواهند کرد که طالبان نیز 

در آن حضور دارد. آمریکایی ها تشکیل یک دولت 

موقت را در نظر دارند تا این دولت بتواند راه حلی پیدا 

کند. به هرحال اشرف غنی بازی زیرکانه ای انجام 

داد و براساس خواست آمریکا و طالبان انتخاباتی را 

برگزار کرد که خود در آن پیروز شده، اما افغانستان 

با مشکل مواجه شده است. در این وضعیت دولت 

به دلیل مشارکت پایین مردم مشروعیت ندارد و 

مجبور خواهد بود به قدرت های خارجی مانند 

آمریکا بیشتر تکیه کند. 

دراینوضعیتسناریویمطلوبایراندر

افغانستانچیست؟

سناریوی مطلوب ایران این است که در افغانستان نه 

جنگ داخلی رخ بدهد، نه تجزیه شود و نه به حالت 

فدرال دربیاید. سناریوی مطلوب ایران این است که 

یک دولت قدرتمند مرکزی در کابل بر سر کار بیاید 

که بتواند تمام گروه های قومی را جذب کند و طالبان 

نیز در آن دست برتر را نداشته باشد.
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